



Norsjö 2024-01-09

Motion

Återöppna hela Bäckgården som särskilt boende

I april 2023 tog Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Kristdemokraterna gemensamt beslutet att lägga ned halva det särskilda boendet Bäckgården i Bastuträsk. Moderaterna var av en annan åsikt och ville att Bäckgården skulle vara kvar i sin helhet.

Idag är Norsjö kommun i den situationen att vi har för få platser på särskilt boende. Kön med personer som efter biståndsbeslut har rätt till plats på särskilt boende växer, samtidigt som vi har ett antal platser på Bäckgården som står tomma. Då hyresavtalet för övervåningen ännu inte är uppsagt från kommunens sida så ser vi moderater ingen anledning att inte återöppna hela Bäckgården med tio platser som särskilt boende igen efter samråd med hyresgivaren.

Vi förstår att det inte är så enkelt som att bara öppna upp hela Bäckgården igen, utan det kräver också ökade personella resurser. Personal kommer inte av sig själv, utan här behöver kommunen se till att omsorgsyrket blir mer attraktivt. För att lyckas med det så krävs det förmodligen nytänk och kreativa idéer. Men hjulet behöver inte uppfinnas, utan det finns goda exempel från andra kommuner att ta till sig och testa även i Norsjö kommun.

Att särskilda boenden drivs i intraprenadform finns det flera exempel på. Ett sådant är Juliagården i Norrfors i Nordmalings kommun. Ett boende med tio platser där kommunen är huvudman och enligt avtal står för bland annat medicinskt ansvarig sjuksköterska, arbetsterapeut och vikariepool. Personalen är anställda av kommunen, men enheten är självstyrande och bestämmande över verksamheten på boendet. Kommunen ger en klumpsumma pengar som enheten budgeterar med för sin verksamhet. Det är ett alternativ som passar väl ihop med tillitsbaserad styrning.

Degerhamn ligger långt ner på södra Öland och Mörbylånga kommun har på grund av avståndet länge haft problem att rekrytera till ortens hemtjänstgrupp. Kommun enades därför under hösten 2022 med fackförbundet Kommunal kring ett lokalt avtal som innebär att personalen jobbar 85 procent med heltidslön. Förhoppningen var att det nya avtalet skulle göra arbetsorten mer attraktiv, och det blev också resultatet. Dessutom är det idag mer kvalificerad personal som söker tjänsterna i Degerhamn.

2022 startade Värnamo kommun projektet "LEIF". LEIF står för Lugnt, Effektivt med Individ i Fokus och innebär att man utgår från de äldres behov när man gör schemat, inte personalens. Först utarbetas genomförandeplanen. Därefter planeras tillsättningen av bemanning utifrån varje



individens behov, vilket leder till schemalaggningsen. En anpassning är till exempel att frukosten serveras vid olika tider för olika personer istället för en gemensam tid för alla. Det nya arbetssättet har också skapat ett jämnare arbetsflöde för personalen, med tydligare arbetsuppgifter. På det särskilda boendet Luddö märktes förändringen snabbt efter införandet av det nya arbetssättet. Både de boende och personalen upplevde en bättre vardag. Efter ett år hade sjukskrivningarna minskat med upp till åtta procent, och ingen hade sagt upp sig från personalgruppen.

Moderaterna är som bekant inte främmande för att inför LOV(Lagen om valfrihetssystem) i Norsjö kommun och skulle inte ha några problem med om en privat aktör tog över driften av Bäckgården. Vill man inte gå så långt som LOV så är en annan möjlighet att upphandla städ inom äldreomsorgen och på så sätt frigöra omsorgspersonal till de vårdnära arbetsuppgifterna. Det finns det många goda exempel på i kommuner landet runt.

Ett annat sätt för att göra det mer attraktivt att jobba på Bäckgården och få lös mer personal kan vara att renodla det särskilda boendet mot hemtjänsten. Men full beläggning på Bäckgården(tio platser) skulle det finnas större möjligheter för personalen att göra hela sin tid på boendet, och hemtjänstutrustningarna renodlas till särskild hemtjänstpersonal.

Moderaterna har gjort omvärldsbevakning för att finna idéer till att lösa situationen i Norsjö. För oss är målet att kunna öppna Bäckgården i sin helhet igen, men hur det ska göras har vi tillit till att verksamheten själva kan komma med förslag på som politiken sedan får ta ställning till. Vi vet att idéerna finns och viljan att lösa tuffa situationer. Det såg vi nu senaste när man tog in hyrundersköterskor för att lösa krisen på kortbo. Det är kanske ingen långsiktig lösning, men man förstod lägets allvar och agerade utifrån det.

Mot denna bakgrund föreslår vi att kommunfullmäktige fattar följande beslut:

Att uppdra till verksamheten att komma med förslag på hur hela Bäckgården med tio platser kan återöppnas som särskilt boende och skyndsamt presentera förslagen för kommunstyrelsen för beslut.

Håkan Jansson (M)

Charlotta Jansson Enquist (M)